



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO 5026/2021 PREGÃO ELETRONICO Nº 7/2021

1. Tipo do Objeto:

Objeto: Registro de Preços de mobiliários para a nova Creche do Jardim Treviso e unidades escolares.

COTA PRINCIPAL						
Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	366.300100.435	50	PC	ARMARIO DE ACO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO FDE AR-02	1.480,00	74.000,00
2	366.30023.5	3	PC	ARQUIVO DE ACO PARA PASTA SUSPensa CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO AQ-03	1.383,33	4.150,00
3	366.420003.202	6	UN	BANQUETA ALTA 4 PES CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO BQ - 02	156,00	936,00
4	354.1600001.17743	12	PC	CADEIRA PARA ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO CD - 11	450,00	5.400,00
5	366.300000.2	16	CJ	CONJUNTO ALUNO INDIVIDUAL TAMANHO 01 CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO CJA - 01 FDE	360,00	5.760,00
6	366.300000.3	24	CJ	CONJUNTO ALUNO INDIVIDUAL TAMANHO 03 CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO CJA - 03 FDE	383,33	9.200,00
7	366.300078.661	11	PC	CONJUNTO BERCO INFANTIL ESTRUTURA EM TUBO C/ COLCH CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO BC-01	1.426,67	15.693,33
8	366.300000.1	18	CJ	CONJUNTO COLETIVO TAMANHO 1 (01 MESA / 04 CADEIRAS) CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO CJC-01	733,33	13.200,00
9	366.300072.654	200	CJ	CONJUNTO DE CARTEIRA E CADEIRA CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO FDE CJA-04	386,67	77.333,33
10	366.300130.681	14	CJ	CONJUNTO PARA PROFESSOR CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO CJP - 01	643,33	9.006,67
11	366.300000.8	4	CJ	CONJUNTO PARA REFEITÓRIO (1 MESA/ 4 CADEIRAS)- TAMANHO 3 CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO M4C - 03	806,67	3.226,67
12	366.300000.7	4	CJ	CONJUNTO REFEITÓRIO (1 MESA/ 4 CADEIRAS) - TAMANHO 1 CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO M4C - 01	740,00	2.960,00
13	366.300106.300	15	PC	CONJUNTO REFEITORIO FUNDAMENTAL 1 ANOS MESA C/ 2 B	1.350,00	20.250,00



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

MESA, TAMPO EM MDF 18 MM, DIMENSOES ACABADAS 2000X600X18MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR DE FORMICA COLORIDAS TOPOS BOLEADOS, LIXADOS E ENVERNIZADOS NA ESPESSURA DE 36 MM CANTOS ARREDONDADOS. ESTRUTURA EM TUBO DE ACO 1010/1020, SECCAO QUADRADA 30X30MM, ESPESSURA DE CHAPA DE 1,20MM, EM FORMATO DE 'A', O PERFIL DEVE TER TRATAMENTO ANTICORROSIVO, DESENGRAXANTE, REMOVEDOR DE FERRUGEM E FOSFATIZANTE, SOLDAGEM POR PROCESSO ELETRONICO MIG, CONFORME NORMA AWS A5 18-93 ER70S6. FECHAMENTO DE TOPOS E SAPATAS EM POLIPROPILENO. PINTURA EM TINTA PÓ HIBRIDA NA COR BRANCA. MESA 640 MM ALTURA. BANCO TAMPO EM MDF, 18MM, DIMENSOES ACABADAS 2000X300X18MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR DE FORMICA COR A DEFINIR. TOPOS BOLEADOS, LIXADOS E ENVERNIZADOS NA ESPESSURA DE 36 MM, CANTOS ARREDONDADOS. ESTRUTURA EM TUBO DE ACO 1010/1020, SECCAO QUADRADA 30X30MM, ESPESSURA DE CHAPA DE 1,20MM EM FORMATO DE 'A', O PERFIL DEVE TER TRATAMENTO ANTICORROSIVO. DESENGRAXANTE, REMOVEDOR DE FERRUGEM E FOSFATIZANTE. SOLDAGEM POR PROCESSO ELETRONICO MIG, CONFORME NORMA AWS A5 18-93 ER70S6. FECHAMENTO DE TOPOS E SAPATAS EM POLIPROPILENO. PINTURA EM TINTA PÓ HIBRIDA NA COR BRANCA BANCO 360 MM ALTURA. MARCA MODELO E PROCEDENCIA. GARANTIA DE NO MINIMO 03 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICACAO; APRESENTAR OS SEGUINTE DOCUMENTOS: REGISTRO OU INSCRICAO DA EMPRESA FABRICANTE NO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA (CREA) ORGAO FISCALIZADOR DA ATIVIDADE PROFISSIONAL A QUE SUJEITA SEM O QUAL SER A IMPEDIDA DE FUNCIONAR, CONFORME EXIGENCIA ESTABELECIDA NA LEI NO 5.194 DE 24/12/1966, ESPECIALMENTE NO QUE DISPOE OS ARTS., 59 E 60, BEM COMO NA RESOLUCAO NO 417 DE 27/03/1998, EXPEDIDA PELO CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA, DEVIDAMENTE ATUALIZADA E DENTRO DA DATA DE VALIDADE. COMPROVANTE DE QUE O FORNECEDOR DE MADEIRA ENCONTRA-SE INSCRITO NO CADASTRO TECNICO FEDERAL (CTF) DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS- IBAMA. DECLARACAO DE QUE OS MOBILIARIOS OFERTADOS ATENDEM AS NORMAS NR-17. A DECLARACAO DEVERA SER ASSINADA POR ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO. GARANTIA DE NO MINIMO 03 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICACAO. MODELO MARCA E PROCEDENCIA.

14	366.300107.320	15	CJ	CONJUNTO REFEITORIO FUNDAMENTAL NO. 2 MESA 2 BANCO	1.540,00	23.100,00
MESA, TAMPO EM MDF 18 MM, DIMENSOES ACABADAS 2000X600X18MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR DE FORMICA COLORIDAS TOPOS BOLEADOS, LIXADOS E ENVERNIZADOS NA ESPESSURA DE 36 MM CANTOS ARREDONDADOS. ESTRUTURA EM TUBO DE ACO 1010/1020, SECCAO QUADRADA 30X30MM, ESPESSURA DE CHAPA DE 1,20MM, EM FORMATO DE 'A', O PERFIL DEVE TER TRATAMENTO ANTICORROSIVO, DESENGRAXANTE, REMOVEDOR DE FERRUGEM E FOSFATIZANTE, SOLDAGEM POR PROCESSO ELETRONICO MIG, CONFORME NORMA AWS A5 18-93 ER70S6. FECHAMENTO DE TOPOS E SAPATAS EM POLIPROPILENO. PINTURA EM TINTA PÓ HIBRIDA NA COR BRANCA. MESA 740 MM ALTURA. BANCO TAMPO EM MDF, 18MM, DIMENSOES ACABADAS 2000X300X18MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR DE FORMICA COR A DEFINIR. TOPOS BOLEADOS, LIXADOS E ENVERNIZADOS NA ESPESSURA DE 36 MM, CANTOS ARREDONDADOS. ESTRUTURA EM TUBO DE ACO 1010/1020, SECCAO QUADRADA 30X30MM, ESPESSURA DE CHAPA DE 1,20MM EM FORMATO DE 'A', O PERFIL DEVE TER TRATAMENTO ANTICORROSIVO. DESENGRAXANTE, REMOVEDOR DE FERRUGEM E FOSFATIZANTE. SOLDAGEM POR PROCESSO ELETRONICO MIG, CONFORME NORMA AWS A5 18-93 ER70S6. FECHAMENTO DE TOPOS E SAPATAS EM POLIPROPILENO. PINTURA EM TINTA PÓ HIBRIDA NA COR BRANCA BANCO 450 MM ALTURA. MARCA MODELO E PROCEDENCIA. GARANTIA DE NO MINIMO 03 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICACAO; APRESENTAR OS SEGUINTE DOCUMENTOS: REGISTRO OU INSCRICAO DA EMPRESA FABRICANTE NO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA (CREA) ORGAO FISCALIZADOR DA ATIVIDADE PROFISSIONAL A QUE SUJEITA SEM O QUAL SER A IMPEDIDA DE FUNCIONAR, CONFORME EXIGENCIA ESTABELECIDA NA LEI NO 5.194 DE 24/12/1966, ESPECIALMENTE NO QUE DISPOE OS ARTS., 59 E 60, BEM COMO NA RESOLUCAO NO 417 DE 27/03/1998, EXPEDIDA PELO CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA, DEVIDAMENTE ATUALIZADA E DENTRO DA DATA DE VALIDADE. COMPROVANTE DE QUE O FORNECEDOR DE MADEIRA ENCONTRA-SE INSCRITO NO CADASTRO TECNICO FEDERAL (CTF) DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS- IBAMA. DECLARACAO DE QUE OS MOBILIARIOS OFERTADOS ATENDEM AS NORMAS NR-17. A DECLARACAO DEVERA SER ASSINADA POR ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO. GARANTIA DE NO MINIMO 03 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICACAO. MODELO MARCA E PROCEDENCIA.						
15	366.300000.4	4	CJ	CONJUNTO USO MÚLTIPLO (1 MESA/ 4 CADEIRAS) CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO CJU -03	1.256,67	5.026,67
16	366.300000.5	4	CJ	CONJUNTO USO MÚLTIPLO (1 MESA/ 2 CADEIRAS) TAMANHO 1 CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO M2C - 01	580,00	2.320,00
17	366.300000.6	4	CJ	CONJUNTO USO MÚLTIPLO (1 MESA/ 4 CADEIRAS) - TAMANHO 3 CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO M2C - 03	643,33	2.573,33
18	366.160000.2	7	PC	ESTANTE BAIXA DE MADEIRA CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO ES - 09	1.120,00	7.840,00
19	366.160000.3	24	PC	ESTANTE/ ESCANINHO DE MADEIRA CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO ES - 10	650,00	15.600,00
20	354.350025.811	4	UN	FOGAO INDUSTRIAL COM FORNO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO FO-03 FDE	4.940,00	19.760,00
21	354.360007.752	4	UN	GELADEIRA VERTICAL INDUSTRIAL CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO FDE RF-03 VOLTAGEM 110V OU BIVOLT	7.402,33	29.609,33
22	354.300004.293	4	UN	LAVADORA DE ROUPAS CAPACIDADE NO MINIMO 10 KG CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO FDE LR-01 VOLTAGEM 110V	2.343,33	9.373,33
23	354.330020.724	3	UN	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL DE 8 L CONFORME ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO ANEXO FDE BT-01 VOLTAGEM 110V	1.246,67	3.740,00
24	366.50000.5	3	PC	MESA (L= 1200 MM) CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO ME - 22	780,00	2.340,00
25	366.50000.6	3	PC	MESA (L= 1400 MM) CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO ME - 23	790,00	2.370,00
26	366.50000.7	10	PC	MESA (L= 1600 MM)	846,67	8.466,67



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO ME - 24

27	366.50000.3	6	PC	MESA (L= 750 MM) CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO ME - 20	690,00	4.140,00
28	366.50000.4	6	PC	MESA (L= 900 MM) CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO ME - 21	695,00	4.170,00
29	366.50154.28936	5	UN	MESA ACESSIVEL PARA PESSOA COM CADEIRA DE RODAS CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO FDE MA-02	349,00	1.745,00
30	366.50000.8	6	PC	MESA REUNIÃO (L= 2000 MM) CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO ME - 25	870,00	5.220,00
31	354.360034.547	3	UN	REFRIGERADOR DUPLEX NO MINIMO 260 LITROS CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO FDE RF-04 VOLTAGEM 110V	3.483,33	10.450,00
32	354.2050002.730	2	UN	SECADORA DE ROUPA CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO FDE SR-01 VOLTAGEM 110V	2.553,33	5.106,67
Vir Total Itens						404.067,00

COTA RESERVADA

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
33	366.10092.609	6	PC	ARMARIO DE MADEIRA CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO AR-10	603,33	3.620,00
34	366.40212.706	12	PC	CADEIRA FIXA CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO CD - 08	280,00	3.360,00
35	366.300098.433	4	PC	CADEIRA FIXA CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO CD - 03	270,00	1.080,00
36	366.40114.472	4	UN	CADEIRA GIRATORIA DIRETOR CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO CD - 06	943,33	3.773,33
37	366.40007.448	4	UN	CADEIRA GIRATORIA, SEM BRACOS CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO CD - 04	650,00	2.600,00
38	345.130000.2	104	PC	COLCHONETE PARA REPOUSO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO CT - 02	207,67	21.597,33
39	345.130000.1	10	PC	COLCHONETE PARA TROCADOR CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO CT - 01	125,33	1.253,33
40	354.2090004.508	3	UN	FORNO MICROONDAS CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO ANEXO FDE FM-01 VOLTAGEM 110V	826,67	2.480,00
41	374.1280001.22994	5	PC	LOUSA QUADRICULADA CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO LG - 07	2.653,33	13.266,67
42	374.1120000.1	12	PC	MURAL CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO MR - 02	326,67	3.920,00



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

43	407.2880001.672	3	UN	PURIFICADOR DE AGUA ELETRICO CONFORME ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO ANEXO FDE H6-17 VOLTAGEM 110V	3.963,33	11.890,00
44	363.930002.13	6	UN	QUADRO BRANCO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CODIGO ANEXO QB - 01	1.253,33	7.520,00
45	354.1140000.3	6	UN	TELEVISOR SMART CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO CÓDIGO TV-09 VOLTAGEM 110V	2.576,67	15.460,00
					Vlr Total Itens	91.820,67

2. Justificativa

A compra é necessária para mobiliar a Creche do Jardim Treviso que será inaugurada e atender as demais unidades escolares.
Fls. 49 - O objeto deste Termo de Referência é a aquisição de materiais permanentes que serão destinados para as Unidades Escolares do Município e Creche do Jardim Treviso, para estruturação e troca de móveis sem condições de uso.

3. Entrega

ALMOXARIFADO DA EDUCAÇÃO
ENTREGA PARCELADA.
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

4. Pagamento

DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.
30 DIAS.